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Vedr. Københavns Kommunes initiativer i forhold til kriminelle 

og kriminalitetstruede børn og unge 

Københavns Kommune er af Socialministeriet blevet anmodet om at 
bistå besvarelsen af følgende § 20 spørgsmål til Socialministeren 
fremsat af Martin Henriksen (DF):  

”Kan ministeren oplyse, hvilke initiativer Københavns Kommune har 
taget over for udsatte børn og unge med sociale og kriminelle 
problemer i henholdsvis Valby, Kgs. Enghave, Vesterbro, Nørrebro, 
Nordvest og Østerbro med henblik på at sikre tryghed for borgerne og 
bedre vilkår for de udsatte børn og unge?” 

Socialforvaltningen i Københavns Kommune har forstået spørgsmålet 
således, at der ønskes oplysninger om initiativer rettet mod børn og 
unge, som har sociale og kriminelle problemer, i og med der ønskes 
oplysninger om initiativer, som har til formål at sikre tryghed for 
borgerne.  

Socialforvaltningen har derfor valgt at redegøre for kommunens tiltag 
i forhold til kriminelle og kriminalitetstruede børn og unge. 
Socialforvaltningen har samtidig valgt ikke at redegøre for den almene 
procedure for iværksættelse af foranstaltninger samt lovbundne 
foranstaltningstyper i henhold til kapitel 11 i Lov om Social Service.  

Socialforvaltningen har desuden valgt at tage udgangspunkt i 
indsatsen i hele Københavns Kommune og ikke blot indsatsen i de i 
spørgsmålet omtalte bydele. Årsagen hertil er, at Socialforvaltningens 
tiltag er tværgående og dermed ikke begrænset til enkelte bydele.  

Københavns Kommunes indsats for kriminelle og 

kriminalitetstruede børn og unge 

Kriminelle og kriminalitetstruede børn og unge har i de seneste år 
været et fokusområde i Københavns Kommune. Der er derfor iværksat 
en række forskellige tiltag for denne målgruppe, hvoraf nogle udvalgte 
beskrives i det følgende. I bilag vedlægges mere udførlige beskrivelser 
af tiltagene.  
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 Side 2 af 4 
Indsats for unge kriminelle, med særlig fokus på unge under 15 år  

Socialudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Økonomiudvalget har 
i 2006 vedtaget en række initiativer vedrørende en styrket indsats mod 
ungdomskriminalitet. Initiativerne retter sig særligt mod unge under 
15 år.  
 
Initiativerne er fordelt på følgende fem indsatsområder: 

1. Et styrket og intensiveret SSP samarbejde. SSP samarbejdet skal 
være konkret forpligtigende i forhold til den enkelte unge med 
skriftlig afrapportering og opfølgning på de konkrete tiltag. 

2. Styrket social indsats på skolerne, herunder klasseledelse og 
konflikthåndtering. 

3. Unge der unddrager sig undervisningen, eller af anden grund ikke 
modtager undervisning. Herunder effektivisering af procedure for 
registrering af elever uden kendt skolegang, opsøgende 
vejlederteam, ”Second Chance”/11.klasse og nye 
undervisningstilbud. 

4. ”Den korte snor”; en intensiv udrednings- og 
kontaktpersonsindsats overfor uroskabende unge.  

5. En døgninstitution for unge under 15 år, der begår personfarlig 
kriminalitet. 

 
Der er i forbindelse med vedtagelsen af Københavns Kommunes 
budget for 2007 afsat 35 mio. kr. til implementering af planen i 
perioden 2007-2009.  
 
Dommervagtsprojektet 

Dommervagtsprojektet blev iværksat i december 2005 på foranledning 
af SSP-bestyrelsen i København og omfatter alle unge københavnere 
fra 15 til 17 år, som bliver varetægtsfængslet ved et grundlovsforhør i 
Dommervagten. 
 
Projektet består bl.a. af følgende elementer: 
• Besøg hos den unge og forældrene indenfor tre dage efter 

varetægtsfængsling
• Udarbejdelse af foreløbig handleplan indenfor 7 dage efter 

varetægtsfængsling
• Udarbejdelse af handleplan indenfor 4 uger efter 

varetægtsfængsling  
• Indsendelse af status på hver enkelt sag til Den Sociale Døgnvagt 

hhv. 3 og 6 måneder efter varetægtsfængsling
 

Den Sociale Døgnvagt er koordinator af Dommervagtsprojektet og 
udfører projektet i samarbejde med alle byens socialcentre samt en 
række bydækkende institutioner, herunder Spydspidsen, 
Københavnerteamet, U-Turn, Sønderbro samt Center for Vejledning.  
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Opkvalificering af ungdomssanktionen 

Socialforvaltningen har i 2006 undersøgt håndteringen af 
ungdomssanktioner i Københavns Kommune. Undersøgelsen viste at 
indsatsen i Københavns Kommune på flere områder vurderes at være 
bedre end på landsplan. Dette drejer sig bl.a. om kontinuitet i 
anbringelserne i fase 2 og at de unge, forældre og de professionelle 
generelt oplever, at de unge er mere socialt kompetente efter fase 2.  
 
Undersøgelsen pegede dog også på områder, hvor der fortsat er rum 
for forbedringer i Københavns Kommune – en opgave, som 
forvaltningen pt. arbejder på via et større projekt. Projektet omhandler 
bl.a. opkvalificering af handleplansarbejdet, kompetenceudvikling for 
sagsbehandlere, kontaktpersoner m.fl. og fokus sammenhæng mellem 
faserne.  Herigennem har projektet til formål at reducere efterfølgende 
kriminalitet blandt de unge samt øge de unges tilknytning til 
uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet.  
 
”Familien i Centrum” - Hardwork  

Som en del af forebyggelsesprogrammet ”Familien i Centrum”, som i 
perioden 2005-2008 gennemføres og støttes af satspuljemidler, har 
Socialforvaltningen etableret HardWork, et tilbud til kriminelle og 
kriminalitetstruede unge under den kriminelle lavalder.   
 
HardWork har sammen med de øvrige initiativer under ”Familien i 
Centrum” til formål at nedbringe antallet af anbringelser af udsatte 
børn og unge, nedbringe de samlede offentlige udgifter til sårbare 
familier samt at skabe større social integration for sårbare familier. 
Hertil anvender HardWork en aktivitetsbaseret tilgang, som fokuserer 
på relationsdannelse til børnene kombineret med forældreinddragelse, 
fokus på skolegang og et tæt samarbejde med socialcentrene.  
 
Opsøgende gadeplansarbejde  

Socialforvaltningen har i løbet af oktober og november 2006 
gennemført en undersøgelse af det opsøgende gadeplansarbejde i 
forhold til børn og unge i Københavns Kommune. Det opsøgende 
arbejde, der er undersøgt, omhandler dels det opsøgende arbejde, der 
sker i regi af Socialforvaltningens institutioner og dels, hvad der sker i 
regi af SSP, klubberne under Børne- og Ungdomsforvaltningen og 
frivillige foreninger i Københavns Kommune.  
 
Resultaterne af undersøgelsen viser, at der foregår en målrettet 
opsøgende indsats i forhold til de mest udsatte børn og unge i en 
række af de københavnske bydele. I andre bydele er den opsøgende 
gadeplansindsats i overvejende grad fokuseret på de foreningsløse 
unge, og enkelte socialcentre efterlyser yderligere gadeplansarbejde i 
deres bydele. I forhold til sidstnævnte vil Socialforvaltningen 
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udarbejde et oplæg til, hvordan gadeplansindsatsen kan styrkes. Dette 
oplæg vil blive fremlagt Socialudvalget i første halvdel af 2007.  
 
Afslutningsvist ønsker Socialforvaltningen at knytte en kommentar til 
den aktuelle situation på Nørrebro og de verserende problemer vedr. 
Ungdomshuset.  
 
Urolighederne d. 16. december 2006 omkring Ungdomshuset på 
Nørrebro omfattede en række unge under 18 år, hvorfor ”Den Sociale 
Døgnvagt” under Socialforvaltningen også var involveret i forbindelse 
med politiafhøringerne af de unge. Den voldsomme begivenhed 
bevidnede dog, at Ungdomshusets brugere og støtter ikke blot udgøres 
af unge fra Københavns Kommune, men i vid udstrækning også af 
unge fra andre kommuner – og sågar andre lande.  
 
I forlængelse heraf vurderes, at problemerne vedr. Ungdomshuset og 
dets brugere ikke er et særligt ”Nørrebro-problem” – forstået som et 
problem, der alene har relation til den sociale indsats overfor 
kriminalitetstruede børn og unge, som udføres af Socialcenter 
Nørrebro. Således vurderes problemerne med Ungdomshuset i højere 
grad at have rod i unges vrede mod (i deres opfattelse) manglen på 
alternative ungdomskulturelle tilbud i hovedstadsområdet og i de 
særlige forhold vedr. ejerskabet af bygningen, som huser 
Ungdomshuset.  
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Sven Bjerre 
 
 
 
 
Bilag: 

1. Indstilling om indsats for unge kriminelle, med særlig fokus på 
unge under 15 år 

2. Statusrapport om Dommervagtsprojektet 

3. Undersøgelse af ungdomssanktionen i Københavns Kommune 
samt indstilling om projekt om opkvalificering af 
ungdomssanktionens fase 3 

4. Projektbeskrivelse for forebyggelsesprogrammet ”Familien i 
Centrum” 

5. Undersøgelse af det opsøgende gadeplansarbejde i forhold til 
børn og unge i Københavns Kommune 


